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PREFACE

Much faster than any time in the past, methodology in life sciences develops to allow detailed un-
derstanding to all sorts of the biological systems represented on this planet. The massive increase in our
research possibilities brings both euphory of thoughts regarding our future plans, as much as the depres-
sion from our steadily growing, yet limited capacity to master all the diverse high-tech and high-through-
put instrumentation that is becoming reasonably cheap and accessible. This general pattern is becoming
clearly visible especially in interdisciplinary research that is forming larger and larger part of the total
global scientific output. Many interesting and relevant questions cannot be answered using conceptual
framework and methodology of a single scientific discipline, driving interdisciplinarity among basic qual-
ities of the contemporary research. In biological sciences it has been recognised since the times of Charles
Darwin and his followers that answering basically any question requires evolutionary insight to bring
ultimate understanding of the system. Hence, having evolutionary biology as a platform for all other
research, the boundaries between individual disciplines dissolve making harder and harder to categorise
the research.

However, this trend is unfortunately not always reflected by the main-stream journals, funding
agencies and higher education. Less than a half century ago different biological disciplines were not so
much remoted, specialised and self-absorbed as they are now. In the Charles Janeway’s times evolution
was perceived as an integral part of immunology which was used to explain the immunological function,
which was then used to explain the very basic concepts of the evolution of life on Earth (Janeway 1989).
Yet, with our advance in the understanding of the very details of the problematic on both sides the indi-
vidual biological disciplines became more isolated and now we are facing a situation when many students
in immunology lack even the basic understanding of evolutionary principles while most zoologists and
ecologists never passed any immunological course during their studies. In my work I have attempted to
promote the principle of interdisciplinarity and melt again the borders between the disciplines presently
considered as distant as the “green” zoology and “white” immunology. This was driven by the hope to
contribute to re-unification of the “rainbow” biology in general and development of a relatively young
branch of research named evolutionary immunology in particular. Starting with a zoological background
of the molecular-ecological research performed by the team of my former doctoral thesis supervisor prof.
Tomáš Albrecht, I adopted immunology as my second specialisation to avoid the so called “scientific in-
breeding”, while allowing progress of the investigation towards deeper understanding of specific phenom-
ena within the broad process of evolution. My particular scientific questions have been:

1. What are the genetic differences between individuals and species that contribute to variation in
the resistance to infectious diseases? How did they evolve and what is the mechanism of their
function?

2. What is the effect of this genetic diversity on the general physiology of the organisms in a given
ecological context?

These two categories of questions determined both my scientific career as well as the structure of
this habilitation thesis. As a model taxon for my investigation I selected birds, a vertebrate group with
clear multi-fold convergence to mammals that, by comparison, can be used to determine general princi-
ples involved in evolution of the immune defence in homoiothermic animals. Regrettably, I must admit
that despite my continuous effort to answer the two categories of selected questions, huge gaps are still
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present in my understanding of the investigated systems that precluded combining the content of this
thesis into a single logical and comprehensive source of information. Instead, the work is still logically
divided into two broad parts – one focusing on the evolution of the innate immune genes and the other
one describing the immunological state and responses, with the bridge between the two easily conceiva-
ble, yet after more than ten years of research still missing. Be it a motivation for us for further research.

Prague, 1st November 2018
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INTRODUCTION

While presently viewed by the general public as a mostly resolved field of medicine, infection biology still
represents an ever surprising and relevant research branch. For more than a half of a century modern med-
icine fights the pathogens with rapidly developing drugs and yet the pathogen-borne infectious diseases
remain globally the second leading cause of human death (Fauci 2001) and a source of dramatic economic
losses in domestic animals (Wilkinson et al. 2011; Dehove et al. 2012) as well as a severe threat to wildlife
(Wiethoelter et al. 2015). Even in the highly developed countries such as the EU or the USA, the mortality
rates due to pathogens decrease only slowly over time representing an important hazard and most infections
were not successfully eradicated (Dye 2014). In the light of these facts, it is fascinating to see how well the
pathogens have adapted to the human effort to eliminate them as much as to realise how perfectly our own
(animal) immune system protected us against them during the earlier millions of years of our history when
no medical science existed. Furthermore, microbes do not represent only pathogens with the capacity to kill
the host, but, probably on the first place, symbionts that continually modulate animal physiology for good
and bad. Therefore, investigation of the host interaction with microbes remains highly important and the
research bringing understanding of the evolutionary changes in this relationship provides a key to resolve
even merely practical challenges of the current society, such as microbial drug resistance issues or replace-
ment of antibiotics with more sustainable treatments.

Observed from the evolutionary-ecological perspective, pathogens (and parasites in general) represent one
of the chief factors driving organic evolution. Since pathogenesis results from the activity of many different
microbial taxa, the diversity of selection pressures acting on animal immune system is enormous, being
the generator of extensive diversity of the immune defence strategies. This can be documented by the fact
that immune genes belong among the most rapidly evolving genes in animal genomes (Hillier et al. 2004;
Bustamante et al. 2005; Fumagalli et al. 2011) and also genes showing the highest recombination rates (Fraz-
er et al. 2007). Not only in the Major Histocompatibility Complex (MHC) that is involved in adaptive im-
munity, but also in animal innate immune genes we can track numerous footprints of the past or ongoing
positive selection, which can be studied based on different types of molecular traits, including population
differentiation in certain genes (Ferwerda et al. 2007; Carnero-Montoro et al. 2012; Nédélec et al. 2016),
their allelic frequencies (Hellgren 2015; Kloch et al. 2018), dN/dS substitution rates (Smirnova et al. 2000;
Vinkler et al. 2009; Grueber et al. 2014) or trans-species polymorphism occurrence (Tesicky and Vinkler
2015). Shaped by the contact with pathogen structures, the immune-related genes adapt with their expres-
sion or shapes and other physicochemical features of the resultant protein molecules to optimally respond
to pathogen incursion (Walsh et al. 2008; Guivier et al. 2010; Wang et al. 2012). This selection can be either
linear (selective sweeps) or cyclic (fluctuating or balancing selection; Woolhouse et al. 2002) and can target a
rich variety of different genes and genomic regions to achieve functionally comparable results (evolutionary
convergence). This fascinating wealth of strategies the immune system may take to combat the pathogens
and achieve homeostasis is in the focus of evolutionary immunology. The diversity-based approach adopted
by this discipline can serve as a rich source of understanding especially for the developing field of evolu-
tionary medicine. Evolutionary medicine considers individual adaptations in different patients, being a fore
step to personalised medicine, which is a modern medical model treating patients as heterogeneous units
to be cured based on the insight into their individual needs (Henneberg and Saniotis 2012). Similarly, ap-
plication of evolutionary thinking can (and should) be adopted in agriculture to the protection of different
species and breeds of the domestic animals against diseases or in the wildlife protection where vulnerable
populations of endangered species may be threatened by pathogenic challenges.

Regardless of the possible practical application of the information gained, biodiversity-based investigation of
the immune function within the evolutionary and ecological context brings us essential and philosophically
plausible basic understanding of the constrains in animal defence against diseases (see, e.g., Janeway 1989).
The parasite-driven selective forces modulate various host traits, starting with the population dynamics and
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territoriality, and ending with the mating systems and investments into reproduction (Clayton and Moore
1997). The study of evolution of the host-parasite relationships as well as the research of relationships be-
tween individual immunological and physiological pathways enables identification of the general trade-offs
that limit the evolution of life-history traits in animals (Lochmiller and Deerenberg 2000). This information
is needed to answer so much simple and in the same time basal questions as why there are fifteen nestlings
in a clutch of some species while others have a single one or why some birds are bright and not cryptic.

For several reasons, birds represent a suitable taxon for evolutionary investigation of the host-pathogen
interactions (Clayton and Moore 1997). For example, the domestic chicken and to lesser extent also the
duck, turkey and the quail belong among traditional model species for the immunological research (Schat
et al. 2014), a wide range of avian genomes is now available (Zhang et al. 2014; though this was not true a
few years ago), avian models play a central role in evolutionary studies of parasite-mediated sexual selection
(Hamilton & Zuk 1982) and avian unique physiology is being extensively investigated mainly with respect
to their capability of flight (Videler 2005) and longevity (Vleck et al. 2007). Furthermore, in certain aspects
of their physiology (e.g. day-time activity, visual orientation, advanced cognition, longevity) some birds
are more similar to humans than are the rodents typically used in immunological research. Yet, so far only
insufficient attention has been paid to avian evolutionary immunology, which precludes the comparative
approach and full exploitation of the avian models. Therefore, in my work I oriented almost exclusively to
the research in avian evolutionary immunology. Among my favourite model species belong passerine birds
(avian highly derived crown taxon) on one side and the galliform birds (representing ancient avian lineage)
on the other (Jarvis et al. 2014). Apart from thoroughly comparative studies where a high number of species

[…]

etry to quantify the avian blood-borne cells indicates that even different populations of the same species (in
this case the domestic chicken breeds) may vary in their blood cellular composition, despite common rear-
ing environment. Therefore, we may assume that also different populations of free-living species may signif-
icantly differ in their haematological traits, affecting the capacity of the individuals to mount inflammatory
responses. In any case, our PAPER 16 suggested a strong effect of the haematological variability on the mode
of avian inflammation measured in ecoimmunological research and we believe that our results justify the
requirement of haematological data accompanying the PHA skin-swelling test and related methods.
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In scarlet rosefinch we performed a complex haematological screening to evaluate the health state of
the birds in our study population. This research indicated an interesting aspect of the rosefinch immunology:
most individuals showed increased levels of peripheral basophils (PAPER 18). This is very unusual in birds
or mammals (Campbell and Ellis 2007), although it appears that several passerine birds may have generally
higher basophil levels (http://wildlifehematology.uga.edu/). Contrary to mammals, avian basophils are im-
portant cells involved in various inflammatory responses (Maxwell and Robertson 1995). In rosefinches we
have shown a positive association between blood peripheral basophils and Haemoproteus infection status
(PAPER 18). This trend is not exceptional - similar one was observed, e.g., by Garvin et al. (2003) in blue jays
(Cyanocitta cristata). Our results thus indicate that the ornamentation-associated inflammatory responsive-
ness may be eventually linked to blood borne diseases. Therefore, the results of our study appear to support
the Indicator model and are consistent with the ‘good genes’ hypothesis proposed by Hamilton and Zuk in
1980s (Hamilton and Zuk 1982).

However, health-related traits may also be linked to cryptic sexual selection occurring on the level of
gamete production, their survivorship and fertilisation success (Jennions and Petrie 2000). It has been even
predicted that ornamental traits may serve to females to identify functional fertility in males (the pheno-
type-linked fertility hypothesis, Sheldon 1994), which may be advantageous especially in cases where fe-
males do not randomly copulate with multiple males. We have tested the relationships between carotenoid-
and melanin-based plumage ornaments, haematological traits and sperm morphological traits in great tit
males (PAPER 19). In passerines it has been shown that increased sperm competition leads to a decrease
in variation of sperm length within ejaculates (Kleven et al. 2008; Immler et al. 2008). This is likely because
sperm selection favours optimal sperm lengths. Our results support the association between sperm traits
and blood cellular composition, suggesting that either individuals maintaining low sperm variability may
afford to invest more into heterophil production or there could be a trade-off between individual investment
into reproduction (ejaculate quality) and long-term physiological stress (indicated by increased heterophil
frequencies). However, unlike for example Helfenstein et al. (2010), we were unable to identify in great tits
any association between sperm-related traits and male ornament expression.

The haematological traits are in birds indicative of both condition changes and long-term stress (Davis
et al. 2008). Thus, there is a strong environmental component in the inter-individual variation in these traits
(Krams et al. 2011; Frigerio et al. 2017). Urban environmental pollution results in contamination of synan-
thropic organisms with health-impairing toxic trace elements. This pattern is observable especially in birds
that may serve as bioindicators of such pollution. In various experimental setups and correlational studies,
organic and especially inorganic pollutants have been shown to affect blood cellular composition in birds
(e.g. Llacuna et al. 1996; Geens et al. 2010; Jara-Carrasco et al. 2015; Cid et al. 2018). To elucidate the urban
environmental pollution effects on health-related traits in great tits, we performed an association study
across 13 cities in the Czech Republic, linking heavy metal contamination (lead Pb, cadmium Cd, copper
Cu, chromium Cr, and arsenic metalloid As) with selected haematological traits (PAPER 20). Our results
showed that males with higher concentrations of heavy metals in blood had a lower heterophil/lymphocyte
ratio, assumingly due to the direct toxicity of heavy metals in heterophils. Furthermore, we found decreased
absolute erythrocyte count (a trait indicative of anaemia) in these males. These results partially differ from
those recently reported by Cid et al. (2018) in house sparrows, where Pb intoxication have not resulted in
any decrease in heterophil frequencies (although haematocrit as a measure of the erythrocyte count was de-
creased in birds receiving the highest Pb doses). While correlational in their nature, our results indicate that
despite current strict regulation on air pollution that have allowed general improvements in atmospheric
heavy metal contamination, on a large geographic scale non-degradable heavy metals persistently contami-
nate animal bodies at levels that may have physiological effects related to immune function and health.
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INTERIM CONCLUSION AND CRITICAL SELF-REFLECTION

Here, we have reached the final point of the overview introductory part of the habilitation thesis and
some critical self-reflection would be probably pertinent. Looking back at the past decade of my (more
or less) independent investigation, I find certain satisfaction in the focus and breadth of the research. My
colleagues and I have contributed to strengthening the basis of the field of evolutionary and ecological
immunology conceptually as well as methodologically, revealing quite many interesting and relevant facts
about avian immune system evolution and its functioning under changeable environmental conditions. We
have shown the diversity of putative adaptations in certain immune genes in birds, attempting to indicate
their functional meaning. We have described specific regulatory mechanisms of avian inflammation, an
immunological double-edged sword that is harmful not only to the pathogens, but also to the host. We have
also identified condition-dependent traits associated with inflammation and haematological traits in birds,
showing the ecological variation in these traits. Unfortunately, many relevant results we gained (even from
the early days of my professional career) have not yet been published, waiting for their finalization. Most
importantly, the link between immunogenetic variation and the immunological performance of avian indi-
viduals in changeable environmental context is still elusive, waiting for its description. This is an ambitious
task which is, nevertheless, the only logical outcome of the work we have been doing so far. I sincerely hope
that adopting this goal as an outline for the future research will take us to new and exciting discoveries that
will promote the field of evolutionary and ecological immunology and also our active role in its global de-
velopment.
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