Oponentský posudek

na habilitační práci „**Evolution of Diversity in Avian Innate Immunity**“, kterou předkládá RNDr. Michal Vinkler, Ph.D. v oboru Didaktika chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.

Studium imunity ptáků má teoretický význam s ohledem na rozšiřování našich znalostí v evolučním kontextu obrovské rozmanitosti a ptačí adaptace na v některých případech až extrémní prostředí. Značného rozvoje dosáhla eko-imunologie a studium mechanismů "trade-off" spolu se selekcí znaků a imunokompetencí, přežíváním a reprodukcí ptáků. Praktické aplikace pak souvisí se zkoumáním interakce hostitel-patogen, ochrannou medicínou a vakcinační ochranou ptáků (drůbeže a dalších v zajetí chovaných druhů) před nákazami. S ohledem na výše zmíněné je zvolené téma habilitační práce vysoce aktuální.

Habilitační práce má charakter komentáře k souboru 20 publikovaných vědeckých článků, jež byly sdruženy dle zaměření na 1) studium diverzity genů přirozené imunity, 2) populační polymorfismus ptačích toll-like receptorů, 3) evoluci mezidruhové variability ptačích toll-like receptorů, 4) ekologickou imunologii, 5) zánět u ptáků a 6) znaky asociované se zánětlivou reakcí a celkovým zdravotním stavem ptáků. Vlastní komentář k publikovaným článkům je psán kultivovaným a srozumitelným způsobem na straně 1 - 33. Pro zasazení sledovaných témat do kontextu mezinárodně dostupných znalostí habilitant využívá svoje vlastní práce a dalších 186 citací. Pregnantně jsou formulovány výzkumné cíle. Přestože modelovými organismy jsou "pouze" ptáci, práce má interdisciplinární charakter se značným přesahem do navazujících i generalizujících oborů.

Dr. Vinkler byl u poloviny článků prvním a u jedenácti pak korespondujícím autorem. Z analýzy autorského kolektivu je zřejmé, že se habilitant postupně dostal do role mentora a vědeckého lídra. Impakt faktor článků, na nichž je habilitace založena, se pohybuje v rozmezí od 0,594 do 14,797. O jejich mimořádné kvalitě svědčí i to, že více než polovina patří ve svém oboru do kategorie kvartilu Q1. Nezanedbatelný je také jejich citační ohlas, který aktuálně čítá 322 položek.

K habilitační práci nemám zásadních kritických připomínek. Našel jsem jen jediný formální nedostatek týkající se článku č. 4. V obsahu habilitační práce je uveden název, který se částečně liší od vydání v časopise Scientific Reports. Všechny články prošly recenzním řízením v mezinárodních časopisech, proto mi nepřísluší jejich kritika. Neodpustím si ale jednu poznámku k závěrečné větě v abstraktu článku č. 20, tj. "non-degradable heavy metals persistently contaminate animal blood and feathers in anthropogenic environments at levels

that may have subclinical yet physiological effects with varied influence on health". Depozice těžkých kovů v peří je cestou exkrece této zátěže z organismu; jde tudíž o pozitivní mechanismus, který již nemá negativní zdravotní efekt, což ale naznačuje uvedená část věty.

V návaznosti na tento komentář ke článku č. 20 bych chtěl pro účely diskuse při obhajobě habilitační práce navrhnout tyto dotazy:

- 1) Jaké jsou další významné cesty exkrece těžkých kovů z organismu, jak se liší v závislosti na pohlaví a jak ohrožuje mobilizace deponované zátěže organismu reprodukci?
- 2) Olovo ovlivňuje biosyntézu hemoglobinu. Proč nebyla v krvi odebírané sýkorám měřena koncentrace tohoto krevního barviva, což je lepší indikátor anémie než jen stanovení počtu červených krvinek?
- 3) Významným indikátorem expozice organismu olovu je dehydratáza kyseliny delta-aminolevulové. Proč jste neuvažovali o měření tohoto enzymu v rámci monitoringu zátěže sýkor na území ČR s ohledem na lepší posouzení funkční odpovědi ptačího organismu?
- 4) Jaké koncentrace olova v krvi ptáků svědčí o akutní intoxikaci organismu, kdy je třeba zahájit terapii? Je možné toto úspěšně realizovat u těžkými kovy zatížené populace volně žijících ptáků?

Závěr

Koncepce výzkumu, jeho cíl, hypotézy, design experimentů, použité metody a získané výsledky habilitační práce jsou originální a na úrovni současných poznatků. Je zřejmé, že bylo odvedeno úctyhodné množství experimentální práce, což svědčí o erudici a pracovním nasazení autora.

Doporučuji proto přijetí habilitační práce Dr. Michala Vinklera, Ph.D. jako způsobilého podkladu pro další pokračování habilitačního řízení a jmenování docentem v případě úspěšné obhajoby.

Brno 29. 11. 2019

Prof. MVDr. Jiří Pikula, Ph.D., dipl. ECZM
Ústav ekologie a chorob zvěře, ryb a včel
FVHE VFU Brno
Palackého 1946/1, 612 42 Brno